

32. møde.

Torsdag den 11. december kl. 11.

Formanden:

Medlemmer af folketinget Glistrup, Hans Bjerregaard, Maisted og Voigt har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om forberedelse af en ejendomsvurderingsreform.

(Lovf. nr. 119).

Medlemmer af folketinget Ebba Strange, Kurt Brauer, Poul Dam og Morten Lange har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af borgerlig straffelov. (Forbrydelser mod kønsædeligheden).

(Lovf. nr. 121).

Medlemmer af folketinget Tange, Bay, Glistrup og Hølge har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om valg til folketinget.

(Lovf. nr. 122).

I skrivelse af gårs dato meddeler kirkeministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om Præstehøjskolen.

(Lovf. nr. 123).

Medlemmer af folketinget Anders Andersen, Enggaard, Jens Foged og Aksel Pedersen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om flytning af beregning og opkrævning af kildeskat fra arbejdsgivere til pengeinstitutter.

(Andre selvst. forsl. nr. XLVIII).

Skatte- og afgiftsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten. (Ophævelse af privatforbrugsbeskatningen). (Lovf. nr. 38). Eksemplarer vil blive omdelt.

Skatte- og afgiftsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af

lov om stempelafgift (lovf. nr. 33). Eksemplarer vil blive omdelt.

Arbejdsmarkedsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om arbejdsmiljø (lovf. nr. 8). Eksemplarer er omdelt.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (*Glistrup*) (FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte *for-
slag til lov om forberedelse af en ejendoms-
vurderingsreform*, idet jeg vedrørende moti-
veringen for fremsættelsen skal henvide til
bemærkningerne til forslaget.

Ordføreren for forslagsstillerne (*Ebba Stran-
ge*) (SF):

Herved skal jeg tillade mig at fremsætte
*for-
slag til lov om ændring af borgerlig straffe-
lov. (Forbrydelser mod kønsædeligheden)*.

Som det fremgår af bemærkningerne til
lovforslaget, tager dette sigte på at ophæve
den forskel, der i dag eksisterer på det
strafferetlige område mellem homoseksuelle
og heteroseksuelle forhold.

Ifølge udtalelser fra retslægerådet, be-
tænkning nr. 747 fra straffelovrådet, synes
opretholdelse af en højere seksuel lavalder
for homoseksuelle forhold end for hetero-
seksuelle forhold ikke at være begrundet i
lægelige forhold. Forskellen må således an-
ses for alene at bero på sociale og moralske
overvejelser.

Med den stigende forståelse i befolkningen
for legalisering af homoseksuelle forhold
finder forslagsstillerne, at det nu er på tide
at ophæve den diskrimination og kriminali-
sering af homoseksuelle, som endnu er til-
bage i straffelovgivningen.

Forslagsstillerne kunne nok have følt sig
tiltalt af at sænke den seksuelle lavalder
generelt ud fra den kendsgerning, at unge
mennesker ofte indleder seksuelle forhold
tidligere end i 15 års alderen, og at køns-
modningen indtræder tidligere i dag end for
20 år siden. Vi kunne også være fristet til at
ophæve aldersgrænser i det hele taget og
alene lade det afhænge af, om der forelå
misbrug, når et seksuelt forhold gjordes
straffbart. Imidlertid mener vi, at det mest
påtrængende i øjeblikket er ophævelse af
diskriminering af homoseksuelle, hvorfor vi
har valgt at fremsætte dette mindst vidt-

[Ebba Strangs.]
gående forslag til tingets velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Tange) (FP):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om valg til folketinget, idet jeg om motiveringen for fremsættelsen skal henvide til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget.

Kirkeministeren (Jørgen Peder Hansen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om Præstehøjskolen.

I henhold til den nugældende lov om Præstehøjskolen skal der i skolens styrelse indtræde repræsentanter for de teologiske fakulteter ved universiteterne i København og Århus.

Under hensyn til de nye styrelseslove for universiteterne er det nødvendigt at ændre reglerne for sammensætningen af Præstehøjskolens styrelse, således at reglerne er i overensstemmelse med de gældende bestemmelser om, hvilke universitetsorganer der indstiller, og hvilke repræsentanter for fakulteterne der kan indstilles som medlemmer af Præstehøjskolens styrelse.

Efter at de oprindelige planer om at indrette Præstehøjskolen i Søllerød er opgivet og skolen nu er indrettet i den tidligere retsbygning i Løgumkloster, er det fundet hensigtsmæssigt, at den gældende bestemmelse om, at biskoppen over Helsingør stift er medlem af skolens styrelse, afløses af en bestemmelse, hvorefter kirkeministeren udpeger en af landets biskopper til at indtræde i styrelsen.

I øvrigt foretages der alene redaktionelle ændringer i forhold til den gældende lov. Den gældende formålsbestemmelse er uændret.

Idet jeg kan oplyse, at forslaget hviler på en indstilling fra skolens nuværende styrelse, og at det er tiltrådt af Den danske Præsteforening, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Jens Foged) (V):

Jeg skal hermed på forslagsstillerne vegne fremsætte forslag til folketingsbeslutning om

flytning af beregning og opkrævning af kilde-skat fra arbejdsgivere til pengeinstitutter.

Forslaget tager sigte på at fritage arbejdsgiverne fra arbejdet med at beregne og opkræve de ansattes A-skat ved at overdrage pengeinstitutterne disse opgaver. En sådan reform kunne tænkes videreført til andre områder, eksempelvis beregning og opkrævning af lønbidrag til sociale formål såsom sygedagpenge, ATP m.v.

Især for mindre virksomheder, hvor man ikke har særligt administrativt personale, føles disse opgaver som en stor belastning i forhold til den rentefordel, der måtte være.

Ved at knytte beregning og opkrævning af skat og sociale bidrag til lønkonti i pengeinstitutterne vil disse opgaver blive udført med større sikkerhed samtidig med, at arbejdsgivernes restancebeløb bliver af minimal størrelse.

Den første sag på dagsordenen var:

Forespørgsel til udenrigsøkonomiministeren af Erik Holst (S), Enggaard (V), Hølge (FP) Svend Haugaard (RV), Schliiter (KF), Gert Petersen (SF), Chr. Christensen (KR), Freddy Madsen (DKP), Wilhelm (VS) og Brusvang (CD):

„Hvad kan udenrigsøkonomiministeren oplyse om den hidtidige udvikling inden for EF og om planerne for EF's fremtidige udvikling?“

(Forespørgsel nr. IV. Anmeldt 27/11 75. Fremme af foresp. vedt. 28/11 75).

Ordføreren for forespørgerne (Erik Holst) (S):

På forespørgernes vegne skal jeg kort begrunde forespørgslen.

Som bekendt er regeringen forpligtet til i henhold til EF-tiltrædelseslovens § 6 at afgive en årlig beretning om udviklingen i EF. Siden folketinget i januar 1974 sidst drøftede den generelle markedspolitik, er der sket betydelige ting.

For det første er problemerne omkring Storbritanniens tilhørsforhold til EF endeligt afklaret ved folkeafstemningen.

For det andet gennemrystes EF-landene som andre vestlige industrinationer af en voldsom økonomisk krise, der har betydet økonomisk tilbagegang eller stagnation og